П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

05 июля 2023 года г. Новокуйбышевск

Новокуйбышевский городской суд Самарской области в составе: 

председательствующего судьи Белозеровой А.С., 

при помощнике судьи Яргуниной А.В., 

с участием государственного обвинителя Шаталова М.Н., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Жданова В.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-113/2023 (УИД 63RS0018-01-2023-000603-44) в отношении:

ФИО1, 

<

данные скрыты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

13.01.2023, примерно в 15 час. 00 мин., более точное время в ходе проведенного дознания не установлено, ФИО1, заведомо зная, что свободный оборот наркотических средств в Российской Федерации запрещен, незаконно, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, используя сотовый телефон, через всемирную сеть «Интернет» в программе «Whatsapp» заказал у неустановленного лица наркотическое средство. После этого на принадлежащий ему телефон поступило смс-сообщение о необходимости оплаты приобретаемого наркотического средства. Далее ФИО1 произвел оплату за приобретаемое наркотическое средство. В дальнейшем на сотовый телефон ФИО1 поступило смс-сообщение с указанием места «тайника-закладки» наркотического средства.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, в указанное время, ФИО1 направился по указанным в сообщении координатам: 

<

данные скрыты>, где забрал один сверток из фрагмента изоляционной ленты черного цвета, с веществом в виде комочков бежевого цвета, содержащим наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой 0,87 грамм, в значительном размере, и положил его в правый карман куртки надетой на нем, то есть незаконно приобрел наркотическое средство. После чего, действуя умышленно, достоверно зная, что свободный оборот наркотических средств в Российской Федерации запрещен, продолжил незаконно хранить его при себе, в указанном предмете одежды, с целью последующего личного употребления.

13.01.2023, примерно в 18 часов 20 минут, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции О МВД России по г. Новокуйбышевску, у дома 25 «б» по ул. Островского, г. Новокуйбышевска, Самарской области, за совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.20 Ко АП РФ.

13.01.2023, в период времени с 18 часов 40 минут, до 19 часов 10 минут, в результате проведенного личного досмотра у ФИО1, находящегося у дома 25 «б» по ул. Островского, г. Новокуйбышевска Самарской области, сотрудниками полиции О МВД России по г. Новокуйбышевску, был обнаружен и изъят один сверток из изоленты черного цвета с веществом в виде комочков бежевого цвета.

Согласно справки об исследовании 

<

№> от 

<

Дата>, и заключению эксперта 

<

№> от 

<

Дата>, представленное вещество массой 0,87 г. изъятое в ходе личного досмотра гражданина ФИО1, содержит наркотического средство - героин (диацетилморфин), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных вещество и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681, что образует значительный размер.

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ значительный, крупный и особо крупные размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей настоящей статьи, а также в статьях 228.1, 229 и 229.1 УК РФ утверждается Правительством РФ.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» значительным размером наркотического средства - героин (диацетилморфин), признается вес свыше 0,5 грамма, крупным размером признается вес свыше 2,5 грамма, а особо крупным размером признается вес свыше 1000 грамм.

Следовательно, вес вещества, содержащий наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой не менее 0,87 грамм, образует значительный размер.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, с предъявленным ему обвинением полностью согласился, в содеянном раскаялся. При этом ФИО1 и его защитник поддержали заявленное в ходе дознания ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Последствия постановления приговора в особом порядке подсудимому разъяснены и понятны. 

Заявленное ходатайство сделано подсудимым добровольно и после проведения консультаций с защитником, с полным пониманием предъявленного ему обвинения, характера и последствий заявленного им ходатайства. Порядок заявления ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства соблюден. Совершенное ФИО1 преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

Государственный обвинитель в судебном заседании не возражал против рассмотрения дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Доказательства, собранные по уголовному делу, являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимого в полном объёме предъявленного ему обвинения. Суд считает возможным рассмотреть настоящее уголовное дело в особом порядке, поскольку имеющиеся доказательства не требуют исследования в судебном заседании.

В условиях очевидности суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства дела, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1 и на условия его жизни: 

<

данные скрыты>.

В силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельством, смягчающим наказание, активное способствование ФИО1 раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в указании места и способа приобретения наркотического средства, а также в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, наличие вышеуказанных хронических заболеваний, а также осуществление ухода и оказание помощи в отношении своей матери, являющейся пенсионером.

В связи с наличием у ФИО1 непогашенной в установленном законом порядке судимости за совершение преступления, относящегося к категории особо тяжких, обстоятельством, отягчающим его наказание, в соответствии п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений, в силу чего, в соответствии с ч. 2 ст. 68 УК РФ, срок наказания не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса.

Вместе с тем, с учетом необходимости индивидуализации ответственности и обеспечения достижения целей наказания, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, поведение подсудимого во время и после совершения преступления, с учетом наличия ряда вышеприведенных смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, суд приходит к убеждению, что данные обстоятельства в совокупности можно признать исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, в связи с чем, в соответствии с ч. 3 ст. 68 УК РФ, суд считает возможным применить при назначении наказания положения ст. 64 УК РФ, назначив ФИО1 наказание в виде исправительных работ.

В связи с назначением в соответствии с санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ не самого строгого вида наказания, оснований для применения правил ст. 62 УК РФ, ч. 7 ст. 316 УПК РФ не имеется. 

Судом не рассматривается вопрос об изменении категории преступления на менее тяжкое, поскольку подсудимым совершено преступление небольшой тяжести.

В соответствии с положениями ст. 50 УК РФ исправительные работы назначаются осужденному, имеющему основное место работы, а равно не имеющему его. Осужденный, имеющий основное место работы, отбывает исправительные работы по основному месту работы. Осужденный, не имеющий основного места работы, отбывает исправительные работы в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями, но в районе места жительства осужденного.

Исправительные работы устанавливаются на срок от двух месяцев до двух лет.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 УПК РФ, не подлежат взысканию с подсудимого в случае рассмотрения уголовного дела в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, в связи с чем, процессуальные издержки по уголовному делу подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь положениями ст.ст. 304, 307 – 309, 314 – 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 09 (девять) месяцев, с удержанием в размере 5 (пяти) процентов из заработной платы в доход государства ежемесячно.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

- Справку об исследовании 

<

№> от 

<

Дата>, протокол об административном правонарушении 

<

№> по ч.1 ст.20.2 (КоАП РФ от 13.01.2023 в отношении ФИО1 и постановление по делу oб административном правонарушении 

<

№> от 16.01.2023 года в отношении ФИО1 – оставить при уголовном деле.

- переписку с абонентским номером 

<

№> под именем «Ю» через приложение «WhatsApp», – оставить при уголовном деле

- заключение эксперта об исследовании 

<

№> от 

<

Дата> для подтверждение первоначальной массы наркотического средства героин (диацетилморфин) с остаточной массой 0,83 г., – оставить при уголовном деле,

- конверт с наркотическим средством, хранящийся в спец.сейфе О МВД России по г. Новокуйбышевску, ИАЗ О МВД России по г. Новокуйбышевску по вступлению приговора в законную силу уничтожить.

Осужденного ФИО1 от уплаты в доход Федерального бюджета процессуальных издержек освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Новокуйбышевский городской суд Самарской области в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с участием приглашенного или назначенного судом защитника.

Судья подпись ФИО2